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  چکیده

امل اقتصادی، امنیتی، فرهنگی و طبیعی مهاجرت در هدف اصلی این تحقیق، شناسایی و بررسی عو 

ولایت سمنگان و تأثیرات آن بر وضعیت اجتماعی و اقتصادی این منطقه است. این تحقیق به دنبال درک 

پردازد؛ زیرا مهاجرت به عنوان یکی از کشورهای خارج میتری از دلایل مهاجرت مردم سمنگان بهعمیق

، از سال ها به این ، در بسیاری از مناطق افغانستان از جمله ولایت سمنگانهای اجتماعی و اقتصادیپدیده

تواند ناشی از مشکلات اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، جفرافایی و مهاجرت می روند طرف وجود دارد.

طبیعی و یا سیاسی بوده باشد. از این رو، بررسی دقیق این عوامل و تأثیرات آن بر جوامع مهاجر و 

در این پژوهش از  های کلان در راستای بهبود وضعیت منطقه ضروری است.گیری، برای تصمیمغیرمهاجر

نامه تحقیقی با ساکنان روش تحقیق میدانی استفاده شده است. اطلاعات و یا معلومات از طریق پرسش

ری و های آماآوری شده است. همچنین، برای تحلیل اطلاعات، از روشمحلی وکارشناسان اجتماعی جمع

تحلیل محتوای کیفی بهره گرفته شده است تا تأثیر عوامل مختلف مهاجرت نظیر بیکاری، فقر، نبود خدمات 

ترین عوامل مهاجرت عمومی و مشکلات اجتماعی مورد ارزیابی قرار گیرد. نتایج تحقیق نشان داده که مهم

غلی و آموزشی، مشکلات های شدر سمنگان عبارتند از: مشکلات اقتصادی و بیکاری، کمبود فرصت

باشد. علاوه بر های اساسی نظیر آب آشامیدنی و خدمات طبی و بهداشتی میاجتماعی، و فقدان زیرساخت

این، بسیاری از پاسخ دهندگان به دلیل نبود امید به بهبود شرایط زندگی در آینده، تصمیم به ترک منطقه 

 شود عوامل اقتصادی، ومی %96نفر آنها که معادل  384،اند؛ زیرا از میان چهار صد نفر پاسخ دهندهگرفته

شود، مسائل فرهنگی و آموزشی، نبود یک دورنمایی روشن را دلیل فیصد می %64نفر آنها که معادل  256

 دانسته اند. خود مهاجرت
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 ی تعلیم و تربیه، مؤسسه تحصیلات عالی سمنگان.ځدیپارتمنت تاریخ، پوهن عضو 2 
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منگان و هدف اصلی این تحقیق، شناسایی و بررسی عوامل اقتصادی، امنیتی، فرهنگی و طبیعی مهاجرت در ولایت س

تری از دلایل مهاجرت مردم تأثیرات آن بر وضعیت اجتماعی و اقتصادی این منطقه است. این تحقیق به دنبال درک عمیق

های اجتماعی و اقتصادی، در بسیاری از مناطق پردازد؛ زیرا مهاجرت به عنوان یکی از پدیدهکشورهای خارج میسمنگان به

تواند ناشی از مشکلات اقتصادی، مهاجرت می روند از سال ها به این طرف وجود دارد.، افغانستان از جمله ولایت سمنگان

اجتماعی، فرهنگی، جفرافایی و طبیعی و یا سیاسی بوده باشد. از این رو، بررسی دقیق این عوامل و تأثیرات آن بر جوامع 

در این پژوهش از روش  ه ضروری است.های کلان در راستای بهبود وضعیت منطقگیریمهاجر و غیرمهاجر، برای تصمیم

نامه تحقیقی با ساکنان محلی وکارشناسان تحقیق میدانی استفاده شده است. اطلاعات و یا معلومات از طریق پرسش

های آماری و تحلیل محتوای کیفی بهره گرفته شده آوری شده است. همچنین، برای تحلیل اطلاعات، از روشاجتماعی جمع

امل مختلف مهاجرت نظیر بیکاری، فقر، نبود خدمات عمومی و مشکلات اجتماعی مورد ارزیابی قرار گیرد. است تا تأثیر عو 

های ترین عوامل مهاجرت در سمنگان عبارتند از: مشکلات اقتصادی و بیکاری، کمبود فرصتنتایج تحقیق نشان داده که مهم

-سی نظیر آب آشامیدنی و خدمات طبی و بهداشتی میهای اساشغلی و آموزشی، مشکلات اجتماعی، و فقدان زیرساخت

باشد. علاوه بر این، بسیاری از پاسخ دهندگان به دلیل نبود امید به بهبود شرایط زندگی در آینده، تصمیم به ترک منطقه 

نفر آنها که  256 شود عوامل اقتصادی، ومی %96نفر آنها که معادل  384،اند؛ زیرا از میان چهار صد نفر پاسخ دهندهگرفته

 دانسته اند. خود شود، مسائل فرهنگی و آموزشی، نبود یک دورنمایی روشن را دلیل مهاجرتفیصد می %64معادل 

 سمنگان، عوامل اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، مهاجرت.واژگان کلیدی:  

 

 مقدمه

برای بندگانش در نظرگرفته و در اهداف و مقاصدی است که خداوند متعال حکمت پیدایش انسان در کره خاکی رسیدن به

کمال مقصود اورا  تنها  رها  نکرده؛ بلکه برای رهنمایی او علاوه از عقل و فطرت سلیم، پیامبران زیادی را نیز راه رسیدن به

عی های اجتمامهاجرت یکی از پدیدهسر منزل مقصود برساند. گام او را بهمبعوث نموده است؛ تا دست آدمی را گرفته گام به

است که تحت تأثیر عوامل مختلف چون اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی قرار دارد و از دیرباز در جوامع انسانی وجود 

های (. ولایت سمنگان، واقع در شمال افغانستان، یکی از مناطقی است که به دلیل ویژگی67، ص 1380داشته است.)آراسته، 

ها به دلایل گوناگون نظیر وضعیت مرزی بوده است. این مهاجرتی و برونولایتهای درونخاص خود، شاهد مهاجرت

گیرد.هدف اصلی این تحقیق، اقتصادی، فرهنگی، دسترسی به خدمات بهتر و مشکلات اجتماعی در این منطقه صورت می

باشد. در ه و کشور میها بر روند مهاجرت در سطح منطقبررسی و تحلیل عوامل مختلف مهاجرت در ولایت سمنگان و تأثیر آن

شوند، شناسایی و این راستا، سعی بر این است تا عواملی که باعث ترغیب یا مجبور کردن مردم سمنگان به مهاجرت می

نامه تحقیقی استفاده خواهد شد. تحلیل شوند. برای دستیابی به اهداف تحقیق، از روش توصیفی و تحلیلی به کمک پرسش

ها از شوند. سپس دادهآوری میهای میدانی جمعنامهجود و ساکنان محلی، با استفاده از پرسشاطلاعات از طریق منابع مو 

ها بر مهاجرت در ولایت طریق تحلیل محتوا و آمار توصیفی مورد تجزیه و تحلیل قرار خواهند گرفت تا عوامل اصلی و اثرات آن

گذاران را های مهاجرت در این منطقه کمک کرده و سیاستتواند به درک بهتر روندسمنگان شناسایی شوند.این تحقیق می

های مناسب برای کاهش اثرات منفی مهاجرت و بهبود شرایط زندگی در مناطق مختلف کشور یاری دهد. در طراحی استراتژی

طوری نباشد. هر چند راجع به پدیده مهاجرت هماسؤال اصلی این تحقیق نیز بررسی عوامل مهاجرت در ولایت سمنگان می
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های مدیدی معمول و مرسوم بوده است؛ روی همین علت، محققان زیادی راجع به این موضوع قلم که بیان شد از مدت

 کنیم:فرسایی نموده اند که ما در اینجا از باب مشت نمونه خروار به چند مورد آن اشاره می

نش و توسعه، سال پانزدهم، شماره بیست (. بررسی عوامل مهاجرت نخبگان، تهران، مجله دا1387فلاحی، کیومرث،) .1

های وچهارم. همانگونه که از نامش پیدا است آقای فلاحی در این مقاله عوامل مهاجرت نخبگان و استادان دانشگاه

ایران را به تصور کشیده است و سرانجام با روش توصیفی و تحلیلی به این نتیجه رسیده است که بزرگترین عوامل 

 باشد.نخبگان در ایران سیاسی و مدیریتی می مهاجرت استادان و

ها و مسئله مهاجرت نخبگان در ایران، تهران، نشریه فرهنگ و ارتقای ( ریشه1401حق دوست، علی اکبر و همکاران،) .2

سلامت فرهنگستان علوم پژشکی، دورششم، شماره اول.آقای حق دوست و همکاران با جمع آوری اطلاعات از طریق 

دهد.موضوعات های متعدد تشکیل مینتیجه رسیده اند که عوامل مهاجرت نخبگان در ایران را مؤلفهمصاحبه به این 

های اجتماعی سیاسی و امنیتی و اقتصادی همچون احساس نیاز به امنیت جمعی، کیفیت زندگی بالاتر و آزادی

 باشد. ارات دولتی میبیشتر، بی توجهی به شان و منزلت اجتماعی نخبگان و نبود شایسته سالاری در اد

(. تهران، فصلنامه 1392 -1368(. بررسی عوامل مهاجرت در ایران بین سال های) 1399شعبانی، فرزاد و همکاران،) .3

ای به این کتابخانهتخصصی علوم سیاسی، سال شانزدهم، شماره پنجاه و سوم. آقای شعبانی و همکاران با مطالعه

ی همچون پایین بودن حقوق و یا دستمزد  و احساس وجود تبعیض و نابرابری به نتیجه دست یافته اند که عوامل زیاد

 عنوان عوامل رانشی مهاجرت به خارج از کشور مؤثر هستند.

ها در کاهش مهاجرت، تهران، فصلنامه علوم اجتماعی، شماره (. نقش دانشگاه1384صادقی، عباس و همکاران،) .4

ها در کاهش ای به نقش دانشگاهیلی و توصیفی توام با مطالعات کتابخانههفتم. آقای صادقی و همکاران با روش تحل

ها در سطع یک کشور نقش اساسی و حیاتی را در کاهش مهاجرت پرداخته و خاطر نشان ساخته اند که دانشگاه

 کنند.مهاجرت ایفا می

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات  ها و پیامدهای فرار مغزها، تهران،(. ابعاد، ریشه1388نیا، شهرام و همکاران،) .5

ها و پیامدهای فرار شود تنها به ریشهفرهنگی. آقای شهرام نیا و همکاران همانگونه که از عنوان مقاله دانسته می

ها عمدتاً بر روی مشکلات اقتصادی و اجتماعی ناشی از مهاجرت و این پژوهشرسد که مغزها پرداخته اند. به نظر می

ای دهد مطالعه ویژهکه افق معلومات نگارنده نشان میاند. با این حال، تا جاییجوامع ایران تمرکز کرده تأثیرات آن بر

های موجود در تواند شکافدر مورد عوامل خاص مهاجرت در ولایت سمنگان صورت نگرفته است و این تحقیق می

بیشتر روی عوامل مهاجرت در یک محور خاص ادبیات علمی در این زمینه را پر کند. خلاصه در  مقالات ذکر شده 

ی نشده پرداخته شده است؛ اما راجع به عوامل مهاجرت در افغانستان به ویژه ولایت باستانی سمنگان هیچ اشاره

انداز پاسخ دهندگان رصد نموده کند؛ تا عوامل مهاجرت در ولایت سمنگان را از چشماست؛ لذا این تحقیق سعی می

مفاهیم  تر و با توجه بهی مستدل و مصداقیشیوها با استناد و تکیه برنظریات پاسخ دهندگان بهو موضوع مزبور ر 

 وجو نماید.که در زمینه موجود است جستجدید و سؤالاتی

 مسئله بیان

دهد که ولایت سمنگان نیز از این عنوان یک پدیده اجتماعی، اقتصادی و سیاسی در جوامع مختلف رخ میمهاجرت به

های اخیر، ما شاهد افزایش روند مهاجرت ساکنان سمنگان به سایر ولایات و کشورهای همسایه اعده مستثنا نیست. در سالق

اند، بلکه تأثیرات مستقیم و غیرمستقیمی بر ها نه تنها ساختار جمعیتی منطقه را تغییر دادهایم. این مهاجرتو دوردست بوده

اند. با وجود اهمیت موضوع، تاجایی که نگارنده تلاش نموده یک سعه محلی گذاشتهاقتصاد، فرهنگ، منابع انسانی و تو 
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با این حال، نبود اطلاعات تحقیق جامع و سیستماتیکی را در رابطه  به عوامل مهاجرت در ولایت سمنگان فراچنگ نیاورد. 

های مؤثر نعی جدی برای طراحی سیاستهای علمی در مورد دلایل و پیامدهای مهاجرت در ولایت سمنگان، مادقیق و تحلیل

آید. بنابراین، شناخت و تحلیل عوامل مهاجرت در این منطقه برای درک محور در این ولایت به حساب میریزی توسعهو برنامه

 .های این پدیده و ارائه راهکارهای مناسب، امری ضروری و حیاتی استریشه

 مبرمیت ضرورت تحقیق تحقیق

های ای، و سازمانگذاران، نهادهای توسعهعوامل مؤثر بر مهاجرت در ولایت سمنگان برای سیاستشناسایی و تحلیل 

هایی منظم و منسجم ها و برنامهتواند به طراحی سیاستمدنی از اهمیت بالایی برخوردار است. فهم دقیق این عوامل می

هش نیاز به ترک محل سکونت شود. از سوی دیگر، های شغلی، و کامنجر شود که موجب بهبود شرایط زندگی، ایجاد فرصت

ساز تواند به غنای ادبیات علمی در حوزه مهاجرت داخلی و خارجی افغانستان کمک کرده و زمینهتحقیق در این زمینه می

 سلامی،امارت اهای کلان ریزیتواند در برنامهمطالعات تطبیقی در دیگر ولایات کشور گردد. همچنین، نتایج این تحقیق می

 ها مؤثر واقع شود.برای توسعه متوازن و کاهش نابرابری

 روش تحقیق

های مربوط های تحقیق علمی، روش آن است؛ زیرا بدون روش تحقیق، نتایج به دست آمده و تحلیلترین جنبهیکی از مهم

ت ارزیابی تحقیقات علمی تلقی به آن معتبر و قابل تعمیم نخواهد بود. از این رو روش تحقیق از جمله معیارهای رایج جه

 گردد.می

 روش تحقیق

روش تحقیق در نگارش این مقاله در بخش شکلیات مطابق رهنمود نگارش مقالات در کنفرانس آماده شده و در بخش 

ها از نوع پیمایشی و به لحاظ آوری یافتهمحتویات با مشخصات ذیل تهیه شده است. و روش این تحقیق به لحاظ زمان جمع

 باشد.ها یا کنترل متغیرها توصیفی میآوری یافتهوه جمعنح

 نوع تحقیق

تحلیلی با رویکرد کمّی و کیفی استفاده -برای بررسی عوامل مهاجرت در ولایت سمنگان، این تحقیق از روش توصیفی

و تحلیل تأثیر  صورت گرفته است. هدف از این روش، شناسایی دقیق دلایل فردی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی مهاجرت،

 هر یک از این عوامل بر تصمیم مهاجرتی افراد است.

 ی آماریجامعه

کنند. با این وجود محاسبه حجم جامعه یآماری این تحقیق شامل تمامی افرادی است که در ولایت سمنگان زندگی می

 جامعه نمونه با استفاده از فورمول کوکران محاسبه گردیده است.

 گیریروش نمونه

گیری غیر احتمالی آسان پردازد، از روش نمونهحقیق حاضر که به بررسی عوامل مهاجرت در ولایت سمنگان میدر ت

شود، زیرا در شرایط میدانی این ولایت، دسترسی به تمام اعضای جامعه آماری به دلایل مختلف مانند پراکندگی استفاده می

توانند در زمانی و مالی دشوار است. در شرایطی که کل جمعیت نمی هایجغرافیایی، نبود آمار دقیق مهاجران، و محدودیت

گیری غیراحتمالی برای توانند همه شناسایی شوند، از نمونهیک تحقیق شرکت کنند یا اعضای جامعه مورد هدف نمی

گر، این روش به شود نماینده آن جامعه مورد هدف هستند. و از طرف دیشود که فرض میهایی استفاده میآوری یافتهجمع

آوری کرده و تصویری اولیه از وضعیت و دلایل مهاجرت های اولیه را جمعتری، دادهدهد تا در مدت زمان کوتاهمحقق اجازه می

 تر در آینده باشد.های پژوهشی گستردهتر یا طرحای برای مطالعات عمیقتواند مقدمهبه دست آورد؛ که می
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 حجم نمونه

صورت حضوری و آنلاین بهوجه به مشخص نبودن تعداد جامعه آماری، با استفاده از فورمول کوکران در تحقیق حاضر با ت

 نمونه انتخاب گردیده است.  400در نظر گرفته شد که حجم نمونه به تعداد 0.05استفاده گردیده که میزان خطا 
 

 
 

 روایی و پایایی پرسشنامه 

دست آمده است. پرسشنامه تحقیق ا استفاده از پرسشنامه و پیمایش میدانی بهها ببا توجه به اینکه بخش اعظم از داده 

نفر از  10ها و پاسخ افراد مورد ارزیابی روایی و پایایی قرار گرفتند. برای روایی پرسشنامه از نظرات جهت اعتبار سنجی گویه

ن پرسشنامه کاملاً مورد تأیید است. سپس اساتید بالارتبه مؤسسه تحصیلات عالی سمنگان نظر خواهی شد که از نظر ایشا

) که دامنه Alphaمورد آزمون قرار گرفت. مقدار پایایی آمارهای است بنام آلفای کرونباخ ( SPSSپایایی پرسشنامه با نرم افزار 

طح اعتبار بالا نزدیک گردد پایایی پرسشنامه از س 1باشد به این اساس که هرچه مقدار آلفا به عدد ( در نوسان می1-0آن بین) 

 باشد.برخوردار می

 آوری اطلاعات در این تحقیق بدین شرح است:های گردترین ابزار  و وسایل و روشمهم

خانه: گردآوری اطلاعات در زمینه مبانی نظری این تحقیق از مصادر و مراجع معتبر قدیم و معاصر مطالعات کتاب. 1

 اسلامی صورت گرفته است.

نامه تحقیقی ها و اطلاعات برای تجزیه و تحلیل، از پرسشآوری یافتهدر این تحقیق به منظور جمع . تحقیقات میدانی:2

 استفاده گردیده است. 

 هاروش تجزیه و تحلیل یافته

دست آمده پرداخته شده است. در سطح توصیفی های بهدر این تحقیق با استفاده از روش توصیفی به تجزیه و تحلیل داده

 های آماری نظیر رسم جداول به توصیف اطلاعات پرداخته شده است.از شاخص با استفاده

دانیم، بنابراین ها میکنیم و هر فرد را منبع دادههای گردآوری شده از منظر هر فرد نگاه میدر این تحقیق چون به داده

 باشند.واحد تحلیل افراد می

 مبانی نظری تحقیق

 رسد تا برخی از کلمات کاربردی در این مقاله تعریف شود.قیق، بهتر به نظر میبرای وضاحت هر چه بیشتر موضوع تح

-ی عربی است و از هجرت گرفته شده و معنای ترک و یا کنار گذاشتن را افاده میمهاجرت، کلمهبیان مفهوم مهاجرت: 

که خانواده و یا سر زمین خویش  شود(. و از حیث اصطلاح، معمولا به کسانی اطلاق می461، ص 1م، ج1987کند.)ابن درید، 

(. هجرت در قرآن کریم نیز به 29، ص 6م، ج2001)ازهری، را رها نموده و به منطقه و یا کشوری دیگری مسکن گزیده باشند.

غَمًا كثَِيراً وَسَعَةً وَمَنْ يهُاَجِرْ فِِ سَبيِلِ اللَّهِ يجَِدْ فِِ الْْرَضِْ مُراَهمین معنی آمده است؛ چنانچه که خداوند متعال می فرماید: 

کسی »(. 100لَّهِ وكَاَنَ اللَّهُ غَفُوراً رحَِيمًا)النساء/وَمَنْ يخَْرجُْ مِنْ بيَتْهِِ مُهاَجِراً إلََِ اللَّهِ وَرسَُولهِِ ثمَُّ يدُْركِهُْ المَْوْتُ فقََدْ وَقعََ أجَْرهُُ عَلََ ال

مالد، و گشایش و بیند که بینی دشمنان را به خاک مذلتّ میراوان میهای فراخ و آزادی فکه در راه خدا هجرت کند، سرزمین

های اسلامی( خدا و رسول هجرت کند، و سپس مرگ او را سوی )سرزمینآسایش خواهد یافت. و هر که از خانه خود بیرون آید و به
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شود که اگر هجرت بخاطری که دانسته میاز آیت متبر «. دریابد، اجر او بر عهده خدا است، و خداوند بسی آمرزنده و مهربان است

دریغ را در نظر های دینی بوده باشد؛ خداوند متعال برای همچو مهاجر اجر جزیل و بیرضای خداوند متعال و گسترش آموزه

اَ عَنْ عُمَرَ بنِْ الخَْطَّابِ قاَلَ: قاَلَ رسَُولُ اللَّهِ صَ فرمایند: گرفته است؛ کما اینکه رسول گرامی اسلام می لََّ اللهُ عَليَهِْ وَسَلَّمَ: إنِمَّ

اَ لِامْرئٍِ مَا نوََى، فمََنْ كاَنتَْ هِجْرتَهُُ إلََِ اللَّهِ وَرسَُولهِِ، فهَِجْرتَهُُ  إلََِ اللَّهِ وَرسَُولهِِ، وَمَنْ كاَنتَْ هِجْرتَهُُ إلََِ دُنيْاَ  الْْعَْمَالُ بِالنِّيَّاتِ، وَإنِمَّ

(. از حضرت بن خطاب روایت است که رسول 1413، ص 2ابن ماجه، جأةٍَ ينَكِْحُهَا، فهَِجْرتَهُُ إلََِ مَا هَاجَرَ إلِيَهِْ)يصُِيبهَُا، أوَِ امْرَ 

رسد؛ پس هر کسی گرامی اسلام فرمودند: تمامی اعمال به نیت تعلق دارد و برای هرشخص چیزی را که نیت کرده است می

باشد؛ بدون شک ثواب آن را به دست می آورد؛ و هرکسی که بخاطری طلب دنیا و  که بخاطر رضای خدا و پیامبر هجرت کرده

یابد؛ اما نباید از این هجرت انتظار ثواب داشته باشد؛ زیرا یا برای ازدواج با خانمی هجرت کرده باشد؛ حقا که به آن دست می

ها بخاطر به دست ط کنونی معمولا مهاجرتچنین هجرتی برای مسائل شخصی و دنیوی انجام یافته است. متاسفانه در شرای

گیردکه چنین مهاجرت از منظر اسلام کدام اجر و ثوابی را برای شخص مهاجر به آوردن امکانات مادی و دنیوی صورت می

 آورد.ارمغان نمی

 های تحقیقیافته

ی، اجتماعی، سیاسی و ای از عوامل اقتصادی، فرهنگاز آنجایی که مهاجرت در ولایت سمنگان تحت تأثیر مجموعه

نامه تحقیقی را روی چهار مؤلفه مذکور ترتیب داده و از ساکنان محل اطلاعات جغرافیایی قرار دارد. روی همین علت، پرسش

شود که را گردآوری نمودیم؛ برای اینکه  مشکلات اقتصادی، بیکاری، فقر و کمبود خدمات بهداشتی و آموزشی باعث می

های بهتر در مناطق دیگر باشند. علاوه بر این، عوامل فرهنگی، فشارهای اجتماعی و تجوی فرصتبسیاری از مردم به جس

های این تحقیق، ابتدا آمار برای تجزیه و تحلیل یافتهمشکلات جغرافیایی نیز نقش مهمی در مهاجرت افراد دارند؛ لذا 

-گی، درجهحالت مدنی، سن، جایگاه خانوادهشناختی تحقیق از قبیل جنسیت، توصیفی که به بررسی متغیرهای جمعیت

تحصیل و حالت شغلی پرداخته شده و سپس نتایج آمار توصیفی موضوعات اصلی این مقاله مورد تجزیه و یتحصیل، رشتهی 

 اند.تحلیل قرار گرفته

 های فردیگیگویان بر اساس ویژهزیع فراوانی پاسختو  -1

و سایر بررسی عوامل مهاجرت در ولایت سمنگان گان در نتایج آماری دهدهنهای فردی پاسخگیویژهاز آنجایی که 

های فردی ایشان گیگویان بر اساس ویژهتوزیع فراوانی پاسخنخست موضوعات مورد بحث این تحقیق تأثیر گذار است؛ لذا 

 گیرند.ذیلا مورد تحلیل و تجزیه قرار می
 

 توزیع فراوانی متغیر جنسیت

راوانی متغیر جنسیت( توزیع ف1-1جدول )  

 درصد فراوانی فراوانی رده متغیر

جنسی

 ت

 %64.5 257 مرد

 %35.75 143 زن

 %100 تن 400 مجموع

 های تحقیقمنبع: یافته
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درصد کل %64.25مرد که معادل ( تن ايشان 257گان، )دهنده( تن پاسخ400( از جمله )1-1با توجه به جدول )

  گیرند. گان را در بر میدهندهدرصد تمام پاسخ%35.75ها زن بوده که ( تن آن143ی )شود و متباقگان میدهندهپاسخ
 

 توزیع فراوانی متغیر حالت مدنی

( توزیع فراوانی متغیر حالت مدنی2-1جدول )  

 درصد فراوانی فراوانی رده متغیر

 حالت 

 مدنی

 %37.5 150 مجرد

 %12.5 50 نامزد

 %49 196 متأهل

 ٪1 4 سایر

 %100 تن 400 مجموع

 های تحقیقمنبع: یافته

 

ها که معادل ( تن آن150گان، )دهنده( تن پاسخ400( توزیع فراوانی متغیر حالت مدنی كه از میان )2-1با توجه به جدول )

شود، متأهل و (٪ می49ها که معادل )( تن آن196شود، نامزد؛ )(٪ می12.5ها که معادل )( تن آن50شود، مجرد؛ )(٪ می37.5)

 شود، گزینه سایر را انتخاب نموده اند. (٪ می01( تن ایشان که معادل )4)
 

 توزیع فراوانی متغیر سن

( توزیع فراوانی متغیر سن3-1جدول )  

 درصد فراوانی فراوانی رده متغیر

 سن

 30الَ  18

 ساله
146 36.5% 

 40الَ  31

 ساله
109 27.25% 

 50الَ  41

 ساله
91 22.75% 

 61الَ  51

 ساله
54 13.5% 

 %100 تن 400 مجموع

 های تحقیقمنبع: یافته

(٪ 36.5ها که معادل )( تن آن146گان، )دهنده( تن پاسخ400( توزیع فراوانی متغیر سن كه از میان )3-1با توجه به جدول )

( تن 91ساله؛ ) 40الَ  31داراى سنين  شود،(٪ می27.25ها که معادل )( تن آن109ساله؛ ) 30الَ  18شود، داراى سنين می

شود، داراى سنين (٪ می13.5( تن ایشان که معادل )54ساله و ) 50الَ  41شود، داراى سنين (٪ می22.75ها که معادل )آن

 ساله بوده اند.  61الَ  51
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 ی تحصیلجهتوزیع فراوانی متغیر در 

ی تحصیلدرجه( توزیع فراوانی متغیر 4-1جدول )  

 درصد فراوانی فراوانی رده متغیر

ی درجه

 تحصیل

 %16.5 66 بکلوریا

 %69 276 لیسانس

 %13.5 54 ماستر

 %1 4 دکتور

 %100 تن 400 مجموع

 های تحقیقمنبع: یافته
 

ها که معادل ( تن آن66گان، )دهنده( تن پاسخ400از میان ) درجه تحصیل که( توزیع فراوانی متغیر 4-1با توجه به جدول )

ها که ( تن آن54؛ )سند لیسانسشود، داراى (٪ می69ها که معادل )( تن آن276شود، داراى سند بکلوریا؛ )(٪ می16.5)

 شود، داراى سند دکتورا بوده اند. (٪ می1( تن ایشان که معادل )4شود، داراى سند ماستری و )(٪ می13.5معادل )
 

 رشته تحصیلتوزیع فراوانی متغیر 

رشته تحصیل( توزیع فراوانی متغیر 5-1جدول )  

 درصد فراوانی فراوانی رده متغیر

رشته 

 تحصیلی

 %24.25 97 انجینری

تعلیم و 

 تربیه
83 20.75% 

 %11 44 اقتصاد

 %19 76 زراعت

 %13.75 55 حقوق

سایر 

 هارشته
45 11.25% 

 %100 تن 400 مجموع

 های تحقیقمنبع: یافته
 

ها که معادل ( تن آن97گان، )دهنده( تن پاسخ400از میان ) رشته تحصیل که( توزیع فراوانی متغیر 5-1با توجه به جدول )

تعليم و تربيه؛ پوهنحی شود، فارغين (٪ می20.75ها که معادل )( تن آن83انجینری؛ ) پوهنحیشود، فارغين (٪ می24.25)

شود، فارغین پوهنحی (٪ می19ها که معادل )( تن آن76؛ )اقتصاد پوهنحیشود، فارغين (٪ می11ا که معادل )ه( تن آن44)

شود، (٪ می11.25( تن ایشان که معادل )45و ) شود، فارغین پوهنحی حقوق(٪ می13.75ها که معادل )( تن آن55زراعت؛ )

 بوده اند.  هاسایر رشتهفارغين 
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 یر اشتغالتوزیع فراوانی متغ

( توزیع فراوانی متغیر اشتغال6-1جدول )  

 درصد فراوانی فراوانی رده متغیر

 اشتغال

 %27،25 109 شاغل

 %2 8 متقاعد

 %70.75 283 بيكار

 %100 تن 400 مجموع

 های تحقیقمنبع: یافته

ها که معادل ( تن آن109گان، )دهدهن( تن پاسخ400( توزیع فراوانی متغیر اشتغال كه از میان )6-1با توجه به جدول )

شود، بيكار می %70.75( تن ایشان که معادل )283شود، متقاعد و )(٪ می2ها که معادل )( تن آن8شود، شاغل؛ )می27،25%)

 بوده اند. 
 

 نتایج آمار توصیفی تاثیر عوامل اقتصادی بر مهاجرت -2

 بخش اول: عوامل اقتصادی

 هامقیاس هاؤالس شماره

1 
مشکلات اقتصادی باعث مهاجرت آیا 

 تان شده است ؟شما یا اطرافیان

 نخیر بلی
 مجموع

96% 4% 

100

% 

2 
نبود شغل مناسب در منطقه من یکی 

 از دلایل اصلی مهاجرت است؟

 موافق کاملاً موافق
ظری ن

 ندارم
 مخالف

کاملاً 

 مخالف

100

% 

62% 34% 4% 0% 0% 

3 
ه دستمزد پایین در محل کار باعث شد

 است که تصمیم به مهاجرت بگیرم؟

 کاملا موافق
 موافق

ظری ن

 ندارم
 مخالف

کاملا 

 مخالف

100

% 

91% 8% 1% 0% 0% 

4 

شرایط اقتصادی در کشور باعث شده 

است که احساس کنم برای بهبود 

 زندگی باید مهاجرت کنم؟

 کاملاً موافق
 موافق

ظری ن

 ندارم
 مخالف

کاملاً 

 مخالف

100

% 

62% 34% 4% 0% 0% 

5 

های گزاف زندگی در منطقه هزینه

محل سکونت باعث تمایل به مهاجرت 

 شده است؟

 بسیار زیاد
 زیاد

 توسطم
100 یلی کمخ کم

% 
89% 9% 2% 0% 0% 

 های تحقیقمنبع: یافته
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گان، دهندهتن پاسخ( 400از میان ) که « تأثیر عوامل اقتصادی بر مهاجرت »( نتایج آمار توصیفی 1 -2جدول )با توجه به  

« نخیر»شود گزینۀ ( فیصد می%4نفر آنها که معادل  ) 16و « بلی»شود گزینۀ ( فیصد می%96نفر که معادل ) 384در سؤال اول 

،  و «کاملاً موافق»شود گزینۀ ( می%62نفر آنها که معادل ) 248پاسخ دهنده،  400اند. در سؤال دوم از میان را انتخاب نموده

را « نظری ندارم»شود گزینۀ ( فیصد می%4نفر آنها که معادل ) 16، و «موافق»شود  گزینۀ ( می%34آنا که معادل)نفر 136

نفر  364را کسی انتخاب نکرده است.  به همین منوال، در سؤال سوم، « مخالف و کاملاً مخالف»های اند، گزینهانتخاب نموده

نفر آنها که  4، و «موافق»شود گزینۀ ( می%8نفر آنها که معادل )  32، و«موافقکاملا »شود گزینۀ ( می%91آنها که معادل )

کس انتخاب نکرده را هیچ« مخالف و کاملا مخالف»های اند و گزینهرا انتخاب کرده« نظری ندارم»( می شود گزینۀ %1معادل  )

کاملا »شود گزینۀ ( می%62که  معادل ) نفر آنها 248تن پاسخ دهنده  400است. و همین طور در سؤال چهارم از میان 

را « نظری ندارم»شود گزینۀ ( می%4نفرآنها که معادل  ) 16، و «موافق»شود گزینۀ ( می%34نفر آنها که معادل )  136، و«موافق

از میان کس انتخاب نکرده است. و همین طور در سؤال پنجم را هیچ« مخالف و کاملا مخالف»های اند و گزینهانتخاب کرده

شود گزینۀ ( می%9نفر آنها که معادل ) 36، و «بسیار زیاد»شود گزینۀ ( می %89نفر آنها که معادل ) 356تن پاسخ دهنده 400

 های کم و خیلی کم را کسی انتخاب نکرده است. ، و گزینه«متوسط»( می شود گزینۀ %2نفر آنها که معادل)  8،  و «زیاد»

 

 عوامل اجتماعی و فرهنگی بر مهاجرتنتایج آمار توصیفی تاثیر  -3

 بخش دوم: عوامل اجتماعی و فرهنگی

 هامقیاس هاؤالس شماره

1 

آیا مشکلات اجتماعی )مانند 

مشکلات خانوادگی، امنیت 

اجتماعی، و غیره( بر تصمیم شما 

 ؟برای مهاجرت تأثیر گذاشته است

 مجموع نخیر بلی

56% 44% 100% 

کی آموزش و تحصیلات بهتر ی 2

 از دلایل مهاجرت من بوده است؟

 یلی کمخ کم متوسط زیاد بسیار زیاد

100% 

59% 
21

% 
13% 5% 2% 

3 

آیا عوامل فرهنگی و اجتماعی 

)مانند نارضایتی از وضعیت 

فرهنگی، آموزش، و غیره( باعث 

تصمیم به مهاجرت شما شده 

 است؟

 یلی کمخ کم متوسط زیاد بسیار زیاد

100% 

64% 
24

% 
9% 3% 0% 

 های تحقیقمنبع: یافته
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گان، دهنده( تن پاسخ400از میان )«  عوامل اجتماعی و فرهنگی بر مهاجرت» ( نتایج آمار توصیفی -1-3جدول )با توجه به   

 ( فیصد می شود گزینۀ%44نفر آنها که معادل ) 176و « بلی»شود گزینۀ ( فیصد می%56نفر آنها که معادل ) 224در سؤال اول، 

( فیصد می شود %59نفر آنها که معادل ) 236نفر،  400اند.  و به همین منوال، در سؤال دوم، از میان را انتخاب نموده« نخیر»

( فیصد می شود گزینۀ %13نفر آنها که معادل ) 52، و «زیاد»( می شود گزینۀ %21نفر آنها که معادل) 84، و «بسیار زیاد»گزینۀ 

خیلی »( فیصد می شود گزینۀ %2نفر آنها که معادل ) 8و « کم»( فیصد می شودگزینۀ %5که معادل )نفر آنها  20، و «متوسط»

بسیار »( می شود گزینۀ %64نفر آنها که معادل ) 256نفر،  400اند. و همین طور، در سؤال سوم، از میان را انتخاب کرده« کم

نفر  12، و «متوسط»( می شود گزینۀ %9نفر آنها که معادل ) 36، و «زیاد»( می شود گزینۀ %24نفر آنها که معادل ) 96، و «زیاد

 شان انتخاب نکرده اند.کدامرا هیچ« خیلی کم»اند. و گزینۀ را انتخاب کرده« کم»( می شود گزینۀ %3آنها که معادل )

 

 تاثیر عوامل امنیتی بر مهاجرتنتایج آمار توصیفی  -4

 بخش سوم: عوامل امنیتی

 هاقیاسم هاؤالس شماره

1 

ناامنی و تهدیدات امنیتی یکی از 

عوامل اصلی مهاجرت من بوده 

 است؟

 مجموع نخیر بلی

%2 98% 100% 

2 

شرایط امنیتی ضعیف در محل 

سکونت من باعث شده است که 

 تصمیم به مهاجرت بگیرم؟

 یلی کمخ کم اغلبا ندرتا هرگز

100% 

1% 3% 6% 
13

% 
77% 

3 

شخصی یا  تجربه تهدیدات امنیتی

خانوادگی باعث مهاجرت من شده 

 است؟

 یلی کمخ کم اغلبا ندرتا هرگز

100% 

0% 2% 7% 
16

% 
75% 

 های تحقیقمنبع: یافته
 

گان، در دهنده( تن پاسخ400از میان )« تاثیر عوامل امنیتی بر مهاجرت» ( نتایج آمار توصیفی -1-4جدول )با توجه به  

را انتخاب « بلی»( می شود گزینۀ %2نفر آنها که معادل ) 8و « نخیر»( می شود گزینۀ %98معادل )نفر آنها که  392سؤال اول، 

نفر  52، و «خیلی کم»( می شود گزینۀ %77نفر آنها که معادل ) 308نفر،  400اند.  و همین طور در سؤال دوم، از میان نموده

نفر آنها که  12، و «اغلبا»( فیصد می شود گزینۀ %6ه معادل )نفر آنها ک 24، و «کم»( می شود گزینۀ %13آنها که معادل )

اند. و به همین را انتخاب کرده« هر گز»( می شود گزینۀ %1نفر آنها که معادل ) 4و « ندرتا» ( می شود گزینۀ %3معادل )

نفر آنها  64، و «خیلی کم » ( می شود گزینۀ%75نفر آنها که معادل ) 300نفر پاسخ دهنده،  400منوال، در سؤال سوم، از میان 

( %2نفر آنها که معادل) 8، و «اغلبا»( می شود گزینۀ %7نفر آنها که معادل ) 28، و «کم»( فیصد می شود گزینۀ %16که معادل)

 را کسی انتخاب نکرده است.« هرگز»اند و گزینۀ را انتخاب کرده« ندرتا»می شود گزینۀ 
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 جغرافیایی و طبیعی بر مهاجرتنتایج آمار توصیفی تأثیر عوامل  -5

 عوامل جغرافیایی و طبیعیچهارم:  بخش

 هامقیاس هاسؤال شماره

1 
تغییرات طبیعی مانند خشکسالی یا سیلاب 

 یکی از دلایل مهاجرت من بوده است؟

 مجموع نخیر بلی

38% 62% 

100

% 

2 

شرایط جغرافیایی و آب و هوایی نامساعد 

مهاجرت در منطقه من باعث تصمیم به 

 شده است؟

بسیار 

 یلی کمخ کم توسطم زیاد زیاد
100

% 

5% 6% 9% 
26

% 
54% 

3 

های طبیعی )مانند زلزله، سیلاب و پدیده

اند که من تصمیم به غیره( باعث شده

 مهاجرت بگیرم؟

100 هرگز ندرتبه گاهی اغلب همیشه

% 
4% 6% 33% 

56

% 
1% 

 های تحقیقمنبع: یافته
 

( تن 400از میان ) «تاثیر عوامل جغرافیایی و طبیعی بر مهاجرت» ( نتایج آمار توصیفی -1-5جدول )با توجه به  

شود ( می%62نفر آنها که معادل ) 248و « بلی»شود گزینۀ ( می%38نفر آنها که معادل ) 152گان، در سؤال اول، دهندهپاسخ

 104، و «خیلی کم»شود گزینۀ ( می%54نفر آنها که معادل ) 216دوم طور در سؤال اند. و همینرا انتخاب نموده« نخیر»گزینۀ 

نفر آنها که  24، و «متوسط»شود گزینۀ ( فیصد می%9نفر آنها که معادل ) 36، و «کم»شود گزینۀ ( می%26نفر آنها که معادل )

اند.  و را انتخاب کرده« بسیار»نۀ شود گزی( فیصد می%5نفر آنها که معادل ) 20و « زیاد»شود گزینۀ ( فیصد می%6معادل )

( فیصد %6نفر آنها که معادل ) 24، و «همیشه»شودگزینۀ ( فیصد می%4نفر آنها که معادل ) 16همین قسم در سؤال سوم، 

( فیصد %56نفر آنها که معادل ) 224، و «گاهی»شود گزینۀ ( فیصد می%33نفر آنها که معادل ) 132، و «اغلب»شود گزینۀ می

 را انتخاب کرده اند.« هرگز»شود گزینۀ ( فیصد می%1نفر آنها که معادل ) 4و « ندرتبه»شود گزینۀ می

 

 نتایج آمار توصیفی تاثیر تجربه مهاجرت -6

 تاثیر تجربه مهاجرتپنجم:  بخش

 هامقیاس هاسؤال شماره

1 
های شغلی من به دلیل فرصت

 ام؟بهتر، تصمیم به مهاجرت گرفته

 جموعم نخیر بلی

62% 38% 100
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% 

ای از تان تجربهآیا شما یا خانواده 2

 اید؟مهاجرت در گذشته داشته

 کم زیاد بسیار زیاد

یلی خ

100 هرگز کم

% 

5% 
6

% 
9% 

26

% 
54% 

3 

های اجتماعی و وجود شبکه

خانوادگی در کشور مقصد تأثیر 

زیادی در تصمیم من به مهاجرت 

 داشته است؟

 هرگز ندرتبه گاهی اغلب همیشه
100

% 
2% 

6

% 
6% 

31

% 
55% 

 های تحقیقمنبع: یافته
 

گان، در سؤال دهنده( تن پاسخ400از میان ) «تاثیر عوامل تجربه مهاجرت » ( نتایج آمار توصیفی -1-6جدول )با توجه به 

را « نخیر»شودگزینۀ می ( فیصد%38نفر آنها که معادل) 152و « بلی»شود گزینۀ ( فیصد می%62نفر آنها که معادل ) 248اول، 

شود گزینۀ ( می%5نفر آنها که معادل ) 20نفر پاسخ دهنده،  400اند. و همین قسم در سؤال دوم، از میان انتخاب نموده

، و «کم» شودگزینۀ ( فیصد می%9نفر آنها که معادل ) 36، و «زیاد»شود گزینۀ ( می%6نفر آنها که معادل ) 24، و «بسیار زیاد»

را « هرگز»شود گزینۀ ( می%54نفر آنها که معادل ) 216و « خیلی کم» شود گزینۀ ( فیصد می%26آنها که معادل ) نفر 104

-( فیصد می%2نفر آنها که معادل ) 8نفر پاسخ دهنده  400اند. و به همین منوال در سؤال سوم، از میان انتخاب کرده

( فیصد می %6نفر آنها که معادل) 24،  و همچنین «اغلب»ی شود گزینۀ ( م%6نفر آنها که معادل ) 24، و «همیشه»شودگزینۀ 

-( فیصد می%55نفر آنها که معادل ) 220و « ندرتبه»شود گزینۀ ( می%31نفر آنها که معادل ) 124، و «گاهی»شود گزینۀ 

 را انتخاب کرده اند.« هرگز»شودگزینۀ 

 مناقشه

البته به دلایل مختلف معمول و مرسوم بوده است؛ روی همین  –در کشورها از آنجایی که پدیده مهاجرت از قدیم الایام 

علت، پژوهشگران پیراموان دریافت عوامل و طرح رهیافت راجع به این معضل تحقیقات زیادی ر انجام داده اند؛ لذا ما در این 

های آنها را ها و شباهته نموده تفاوتمناقشه عزم را جزم نمودیم تا نتایج تحقیقات دیگران را با نتایج تحقیق خویش مناقش

ی را تحت عنوان بررسی عوامل مهاجرت نخبگان نگاشته است. نامبرده در تحقیق آفتابی کنیم. آقای کیومرث فلاحی مقاله

باشد.این تحقیق تنها خویش به این نتیجه رسیده است که بزرگترین عوامل مهاجرت در ایران، سیاسی، امنیتی و مدیریتی می

ها تفاوتهای زیادی دارد که از باب مشت نمونه یک مؤلفه)سیاسی و امنیتی( با تحقیق ما شباهت دارد؛ اما در سائرمؤلفه در

ها تحقیق دیگری را که آقای علی اکبرحق دوست و همکاران تحت عنوان: ریشه توان به عوامل اقتصادی اشاره کرد.خروار می

داده اند. از طریق مصاحبه به این نتیجه رسیده اند که عوامل مهاجرت نخبگان در  و مسئله مهاجرت نخبگان در ایران انجام

های همچون احساس نیاز به امنیت جمعی، کیفیت زندگی بالاتر و آزادی -ایران را  موضوعات سیاسی، امنیتی و اقتصادی 

دهد. تشکیل می -در ادارات دولتی  سالاریاجتماعی بیشتر، بی توجهی به شان و منزلت اجتماعی نخبگان و نبود شایسته

ی نکرده است؛ و از طرف دیگر، این تحقیق تنها به عوامل مهاجرت نخبگان پرداخته است؛ اما از مهاجرت سائر مردم هیچ اشاره
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های مهاجرت تنها عوامل سیاسی، امنیتی و اقتصادی را بررسی کرده است و از عوامل اجتماعی، فرهنگی، جغرافیایی و تجربه

-های مختلفی با تحقیق تفاوتنام نبرده است. خلاصه تحقیقات انجام شده ضمن اینکه در ایران صورت گرفته است از جنبه

های دارد که در اینجا به چند مورد آن اشاره می کنیم: اول اینکه تحقیق ما عوامل اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی، امنیتی و 

مهاجرت را به کنکاش گرفته است و سرانجام به این نتیجه رسیده است که های سیاسی، جغرافیایی و طبیعی و تجربه

فیصد از پاسخ دهنده  %96باشد. چون بزرگترین عوامل مهاجرت در ولایت سمنگان موضوعات اقتصادی، فقر و بیکاری می

-انات زندگی تشکیل میگان خاطر نشان ساخته اند  که بزرگترین مؤلفه مهاجرت در سمنگان را مسائل اقتصادی و نبود امک

دهد، علاوه بر این، عوامل فرهنگی، فشارهای اجتماعی و مشکلات جغرافیایی نیز نقش مهمی در مهاجرت افراد داشته اند. 

شود، دومین عوامل مهاجرت در ولایت فیصد می %56نفر آنها که معادل  224از میان چهار صد نفر پاسخ دهنده  چون

و فرهنگی، از جمله تمایل به بهبود کیفیت زندگی، ارتقاء سطح تحصیلات و دستیابی به سمنگان را تغییرات اجتماعی 

ویژه جوانان، فشارهای اجتماعی، نبود فضای فرهنگی آزاد و تمایل به زندگی امکانات بیشتر، دانسته اند؛ زیرا برخی از مردم به

 رت قلمداد کرده اند. تر را نیز از دیگر عوامل اجتماعی مؤثر بر مهاجهای مدرندر محیط

 گیرینتیجه

با توجه به تحقیقی که پیرامون عوامل اقتصادی، امنیتی، اجتماعی و فرهنگی، جغرافیایی و طبیعی مهاجرت در ولایت 

 سمنگان صورت گرفت محقق به نتایج ذیل دست یافت.

عوامل اقتصادی را بزرگترین مؤلفه  شودمی %96نفر آنها که معادل  384از میان چهار صد نفر پاسخ دهنده در تحقیق، .1

دانسته اند؛ زیرا بسیاری از افراد به دلیل نبود منابع اقتصادی و امکانات لازم برای تأمین  اهالی سمنگان برای مهاجرت

های اقتصادی و پایین بودن سطح های بهتر در کشورهای دیگر هستند. بحراننیازهای اولیه، به دنبال یافتن فرصت

منگان سبب شده است که مردم برای بهبود وضعیت معیشتی خود، به مهاجرت کشورهای خارجی روی توسعه در س

 بیاورند.

فیصد  %56نفر آنها که معادل  224عوامل اجتماعی و فرهنگی: به همین منوال از میان چهار صد نفر پاسخ دهنده  .2

و فرهنگی، از جمله تمایل به بهبود کیفیت شود، دومین عوامل مهاجرت در ولایت سمنگان را تغییرات اجتماعی می

ویژه جوانان، فشارهای زندگی، ارتقاء سطح تحصیلات و دستیابی به امکانات بیشتر، دانسته اند؛ زیرا برخی از مردم به

تر را نیز از دیگر عوامل اجتماعی مؤثر بر های مدرناجتماعی، نبود فضای فرهنگی آزاد و تمایل به زندگی در محیط

 گیری مهاجرت ایفا کرده است.رت قلمداد کرده اند. در کنار این، روابط خانوادگی نیز نقش مهمی در تصمیممهاج

شود عوامل فیصد می %38نفر که معادل  152عوامل جغرافیایی و طبیعی: از میان چهارصد نفر پاسخ دهنده،  .3

های یط جغرافیایی سمنگان به ویژه محدودیتجغرافیایی و طبیعی را یکی از عوامل مهاجرت دانسته اند، زیرا شرا

کند. مناطق کوهستانی و دورافتاده، با ، نقش مهمی در مهاجرت ایفا میموجود در زمینه منابع آبی و خشکسالی

ای برای جستجوی مناطق بهتری برای زندگی و تأمین معیشت ها، انگیزهمشکلات دسترسی به خدمات و زیرساخت

های زراعتی مناسب، محیطی نظیر کمبود آب و زمینهای زیستبر این، تغییرات اقلیمی و بحران آورد. علاوهفراهم می

 گیری های مردم  برای مهاجرت گردیده است.عامل مهمی در تصمیم

های بهتر و محیطی با امکانات بیشتر به مناطق شهری یا کشورهای خارجی افراد مهاجر معمولاً در جستجوی فرصت .4

خانمانی و کاری، بیمدت یا بلندمدت باشند و با مشکلاتی از قبیل بیها ممکن است کوتاهاین مهاجرتروند. می

دهنده ویژه برای افراد مهاجر از سمنگان نشانهای اجتماعی همراه باشد. همچنین، تجربیات مهاجرت بهآسیب
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با محیط جدید و مسائل مربوط به هویت های فراوانی است که در کنار امید به آینده بهتر، شامل سازگاری چالش

 شود.فرهنگی می

شود، موضوعات فیصد می %2عوامل سیاسی و امنیتی: از میان چهار صد پاسخ دهنده تنها هشت نفر که معادل  .5

های سیاسی و امنیتی را یکی از عوامل مهاجرت مردم  در سمنگان دانسته اند. در واقع این مؤلفه نسبت به مؤلفه

هچون، عوامل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در گزینه آخر قرار دارد؛ به این معناکه بیشترین مردم مشکلات دیگری 

 اقتصادی، فقر و بیکاری را بزرگترین عوامل مهاجرت دانسته اند. 

 یشنهادهاپ

توان ین منطقه، میهای مهاجرت در ادر راستای تحقیق پیرامون عوامل مختلف مؤثر بر مهاجرت در ولایت سمنگان و تجربه

 کند. های اجباری و بهبود شرایط زندگی در این ولایت کمک میبه چند پیشنهاد معیاری اشاره کرد که به کاهش مهاجرت

هایی برای و نهادهای محلی باید برنامه امارت اسلامیزایی: برای کاهش فقر و بیکاری، توسعه اقتصادی و اشتغال .1

های کوچک و اندازی کنند. ایجاد کارگاههای مختلف اقتصادی خدمات راهشهای شغلی در بخایجاد فرصت

وکارهای محلی و مشاغل مرتبط با صنعت گردشگری برای دیدن از آثار باستانی، مانند متوسط، حمایت از کسب

 تواند به کاهش مهاجرت به بیرون از کشور کمک کند.تخت رستم، قره کمر و... می

های زراعتی اعتی: با توجه به وابستگی زیادی که مردم سمنگان به زراعت دارند، تقویت بخشحمایت از سکتور زر  .2

تواند به افزایش های نوین زراعتی میهای فنی، بهبود دسترسی به منابع آبی و توسعه سیستماز طریق ارائه آموزش

 های مهاجرت را کاهش دهد.تولید و درآمد مردم کمک کند و انگیزه

تواند نقش های شغلی و آموزشی میویژه از طریق ایجاد فرصتهای آموزشی و فرهنگی، حمایت از جوانان بهبرنامه .3

 مهاجرت ایفا کند. کنترول روندمهمی در 
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